Biskup Szumborski miał raczej mierne zdolności i łatwo ulegał wpływowi otoczenia; był jednak człowiekiem prawym i pobożnym, przywiązany do kultury polskiej oraz szczerze oddany unii i Stolicy Apostolskiej. Mikołaj I, przygotowując zniesienie unii na Chełmszczyźnie, spodziewał się, że z biskupem Szumborskim sprawa pójdzie tak samo łatwo, jak to poszło z biskupami unickimi w Cesarstwie. W dniu 11/23 lutego 1840 pisał on przeto namiestnikowi Królestwa Paskiewiczowi: „Przyślij mi, jeśli to jest możliwe, biskupa chełmskiego; będzie to już dobrą rzeczą, jeśli uda się go usunąć spod wpływu biskupa podlaskiego<sup>4</sup> i Polaków; tutaj dojdziemy z nim szybciej do ładu”<sup>5</sup>.

Racz Wasza Księżęca Mość przyjąć najgłębsze uszanowanie od tego, który nigdy nie przestanie błogosławić go i zostawać z prawdziwym przywiązaniem.

Waszej Księżęcej Mości Pana i najłaskawszego Protektora i Dobrodzieja mojego najpokorniejszy sługa i bogomolca

(—) Filip Felicjan Szumborski, biskup chełmski.

Petersburg, dnia 20 sierpnia (1 września) 1840 r.

## 2

*List biskupa Szumborskiego do księcia Iwana Paskiewicza, namiestnika Królestwa Polskiego.**Chełm 7 marca 1841*

Jaśnie Oświecony Mości Książę Warszawski, Feldmarszałku, Namiestniku w Królestwie Polskim, Panie i najłaskawszy mój Drobrodzieju!

Raczy Wasza Książęca mość przyjąć najgłębsze moje uszanowanie, z którym być nie przestanę do zgonu życia.

Jaśnie Oświeconego Księcia Pana mojego, najłaskawszego Dobrodzieja, najpokorniejszy sługa i bogomolca

(—) Filip Felicjan Szumborski, biskup chełmski.

Chełm, 23 lutego (7 marca) 1841 r.

## 3

*List pasterski biskupa Szumborskiego do duchowieństwa świeckiego i zakonnego diecezji chełmskiej.**Chełm 18 lutego 1841*

Filip Felicjan Szumborski z miłosierdzia Bożego i Stolicy Apostolskiej łaski biskup diecezji chełmskiej, kawaler orderu św. Włodzimierza.

Z zupełnym więc zaufaniem złożmy w sercu Jego Ojcowskim nadzieję naszą. Życzeniem Jego tylko jest, abyśmy w obrzędach cerkiewnych, ile możliwości, starali się zastosować do obrzędów Wschodniego Kościoła, chociaż ta różnica mało znachodzi się w naszych cerkwiach<sup>a</sup>

Chełm, dnia 6/18 lutego 1841 roku<sup>1</sup>.

DIARIUM PEREGRINATIONIS PHILIPPI SZUMBORSKI, EPISCOPI CHELMIENSIS,
ANNO 1840 PETROPOLIM FACTAE

S u m m a r i u m

Die 25 martii anni 1839 factum est, ut religionis unio cum Ecclesia Catholica, mandato, quod actus synodalis dicitur, a Nicolao I Russorum imperatore in Lithuania et Alba Russia aboleretur.